



TECHPOINT SEG

COMERCIO E SERVIÇOS

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ITAITUBA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 015/2025-CE
DIA: 26 de Janeiro de 2026.
HORÁRIO: 09:00 horas.
MODO DE DISPUTA: ABERTO

CARTA PROPOSTA

Ass.: Apresentação da Proposta

Prezados Senhores:

Tem a presente, à finalidade de apresentar a V. S.^a a nossa proposta financeira que consiste na **contratação de empresa especializada em obra de engenharia civil para reforma e climatização do Ginásio de Esporte de Itaituba-PA**. Os serviços serão executados conforme Projeto Básico de Engenharia composto de Memorial Descritivo, desenhos e demais informações constantes nos anexos do edital de **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 015/2025-CE**.

Cumpre-nos informar-lhes que examinamos os documentos de licitação, inteirando-nos dos mesmos, para a elaboração da presente proposta. Em consonância com os referidos documentos, declaramos:

1. Que nos comprometemos a efetuar o objeto como descrito nos documentos de licitação;
2. Que o prazo de validade da presente proposta, é de 60 (sessenta) dias;
3. Que todas as despesas com a preparação e apresentação da presente proposta correrão unicamente por nossa conta;
4. Que a apresentação desta proposta, considerou o pleno conhecimento do prazo e das condições locais onde será executada a obra;
5. Que o preço global ofertado é de **R\$ 1.062.453,89** (Um milhão e sessenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e oitenta e nove centavos), conforme constantes da Planilha de Orçamento em anexo.
6. Que concordamos com as disposições do Edital, e reconhecemos o "Município de Itaituba", o direito de aceitar ou rejeitar todas as propostas sem que assista qualquer direito indenizatório;
7. Que temos conhecimento que o "Município de Itaituba" não aceitará cláusulas ou condições que estipulem o faturamento por empresa diversa daquela que apresentar a proposta.
8. Que nos propomos a cumprir com todas determinações de origem legal relacionados no Edital e Minuta de Contrato, bem como as que surgirem por determinação legal.
- 9 - Declaramos a garantia da obra/serviço pelo prazo de 05 (cinco) anos, nos termos da legislação vigente
- 10 - Prazo de execução da obra – Conforme estabelecido no edital

DADOS BANCARIOS

BANCO: SICREDI
AG: 0818
CC: 21.343-9
FAV: TECHPOINT LTDA

TECHPOINT LTDA
Rua Homero Gomes de Castro, 346 Sala A
Bela Vista CEP: 68.180-250 Itaituba – PA
E-mail: gerenciatechpoint@outlook.com Fone: (93) 99164-1174
CNPJ: 03.236.158/0001-53 IE: 15.273.522-4 IM: 4653



TECHPOINT SEG

COMERCIO E SERVIÇOS

Dados da empresa:

RAZÃO SOCIAL: TECHPOINT LTDA	
CNPJ: 03.236.158/0001-53	
INSC. EST.: 15.273.522-4	
OPTANTE PELO SIMPLES: SIM(X) NÃO()	PORTE: EPP
ENDEREÇO: RUA HOMERO GOMES DE CASTRO, 346 A	
BAIRRO: BELA VISTA	CIDADE: ITAITUBA-PA
CEP: 68.180-250	E-MAIL: PEREIRAEANES@HOTMAIL.COM
TELEFONE: (93) 99147-9335	

Dados do representante legal para assinatura do contrato:

Nome completo: EANES ALVES PEREIRA

RG: 00411454563 – PC-PA

CPF: 586.590.802-20

Telefone: (93) 992007513

E-mail: : gerenciatechpoint@outlook.com

END: Rua Homero Gomes de Castro, 346 D, Altos, Bairro Bela Vista, na cidade de Itaituba – Pa CEP: 68180250

Atenciosamente,

Itaituba – Pará, 24 de Janeiro de 2026

TECHPOINT

LTDA:032361580

00153

Assinado de forma digital por
TECHPOINT

LTDA:03236158000153

Dados: 2026.01.24 14:32:41
-03'00'

TECHPOINT LTDA

CNPJ: 03.236.158/0001-53

EANES ALVES PEREIRA

CPF: Nº 586.590.802-20

TECHPOINT LTDA

Rua Homero Gomes de Castro, 346 Sala A

Bela Vista CEP: 68.180-250 Itaituba – PA

E-mail: gerenciatechpoint@outlook.com Fone: (93) 99164-1174

CNPJ: 03.236.158/0001-53 IE: 15.273.522-4 IM: 4653



TECHPOINT LTDA
Rua Homero Gomes de Castro, 346 Sala A
Bela VistaCEP: 68.180-250 Itaituba - PA
E-mail: gerenciatechpoint@outlook.com Fone: (93) 99164-1174
CNPJ: 03.236.158/0001-53 IE: 15.273.522-4 IM: 4653

Concorrência Eletrônica: 015 - 2025

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma e Climatização

Local: Ginásio Poliesportivo de Itaituba

Ref. Tabela: SINAPI - 07/2025 - Pará, SBC - 08/2025 - Pará, ORSE - 06/2025 - Sergipe, SEDOP - 02/2025 - Pará, IOPES - 05/2025 - Espírito Santo, AGESUL - 06/2025 - Mato Grosso do Sul, EMBASA - 06/2025 - Bahia e Próprias - Com Desoneração

BDI Incluso Utilizado: 24,42%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	PESO (%)
						SEM BDI	COM BDI		
1	Serviços Preliminares							R\$ 24.501,92	2,31
1.1	011340	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	SEDOP	m²	6,00	R\$ 179,04	R\$ 222,76	R\$ 1.336,56	0,13
1.2	020855	Retirada de luminárias (refletores)	SEDOP	un	40,00	R\$ 10,22	R\$ 12,72	R\$ 508,80	0,05
1.3	060352	REINSTALACAO DE REFLETOR	SBC	UN	40,00	R\$ 43,97	R\$ 54,71	R\$ 2.188,40	0,21
1.4	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	SINAPI	M2	331,20	R\$ 49,67	R\$ 61,80	R\$ 20.468,16	1,93
2	Subestação							R\$ 55.655,91	5,24
2.1	102107	TRANSFORMADOR DE DISTRIBUIÇÃO, 225 KVA, TRIFÁSICO, 60 HZ, CLASSE 15 KV, IMERSO EM ÓLEO MINERAL, INSTALAÇÃO EM POSTE (NÃO INCLUSO SUPORTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2020	SINAPI	UN	1,00	R\$ 34.621,19	R\$ 43.075,68	R\$ 43.075,68	4,05
2.2	100612	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 11 M, CARGA NOMINAL DE 600 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,7 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF 04/2025	SINAPI	UN	1,00	R\$ 1.304,49	R\$ 1.623,05	R\$ 1.623,05	0,15
2.3	105973	ESTRUTURA DE ESTAIAMENTO PARA POSTES DE CONCRETO CRUZETA A POSTE N3 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2025	SINAPI	UN	4,00	R\$ 336,61	R\$ 418,81	R\$ 1.675,24	0,16
2.4	101548	ISOLADOR, TIPO ROLDANA, PARA BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2020	SINAPI	UN	7,00	R\$ 7,31	R\$ 9,10	R\$ 63,70	0,01
2.5	063610	ARMAÇAO PRESSBOW COM ISOLADOR E ROLDANA	SBC	CJ	5,00	R\$ 143,16	R\$ 178,12	R\$ 890,60	0,08
2.6	171028	Para raio de distribuição de tensão 15 KV (transformador)	SEDOP	un	6,00	R\$ 315,23	R\$ 392,21	R\$ 2.353,26	0,22
2.7	00041204	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 11,00 M, RESISTENCIA DE 600 DAN, TIPO B	SINAPI	UN	1,00	R\$ 2.586,93	R\$ 3.218,66	R\$ 3.218,66	0,30
2.8	M101800560	DISJ. TERMOMAGNETICO TIPO CX. MOLDADA, TRIPOLAR, 40kA, 500A	EMBASA	UN	1,00	R\$ 2.214,85	R\$ 2.755,72	R\$ 2.755,72	0,26
3	Instalações elétricas para climatização							R\$ 715.701,46	67,36
3.1	103276	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, CASSETE (TETO), 60000 BTU/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2021 PE	SINAPI	UN	25,00	R\$ 14.165,17	R\$ 17.624,30	R\$ 440.607,50	41,47
3.2	068359	CAIXA DE PASSAGEM ALUMINIO 40X40X20 COM TAMPA STAMPLAC	SBC	UN	6,00	R\$ 476,29	R\$ 592,60	R\$ 3.555,60	0,33
3.3	104315	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2022	SINAPI	M	375,00	R\$ 16,84	R\$ 20,95	R\$ 7.856,25	0,74
3.4	104323	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2022	SINAPI	UN	75,00	R\$ 9,72	R\$ 12,09	R\$ 906,75	0,09
3.5	00000437	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 400 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA DUPLA	SINAPI	UN	12,00	R\$ 28,19	R\$ 35,07	R\$ 420,84	0,04
3.6	00000379	ARRUELA QUADRADA EM ACO GALVANIZADO, DIMENSAO = 38 MM, ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO= 18 MM	SINAPI	UN	28,00	R\$ 1,43	R\$ 1,78	R\$ 49,84	0,00
3.7	00000431	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 200 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	SINAPI	UN	8,00	R\$ 14,34	R\$ 17,84	R\$ 142,72	0,01
3.8	E00188	Porca galv. quadrada de 24mm - rosca M 16x2	SEDOP	un	28,00	R\$ 2,12	R\$ 2,64	R\$ 73,92	0,01
3.9	E00310	Armação secundaria de 2 estribos	SEDOP	un	1,00	R\$ 43,30	R\$ 53,87	R\$ 53,87	0,01
3.10	00000436	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 150 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	SINAPI	UN	4,00	R\$ 12,06	R\$ 15,01	R\$ 60,04	0,01
3.11	E00113	Chave fusivel de 100A, classe 15KV c/ suporte "L"	SEDOP	un	3,00	R\$ 179,60	R\$ 223,46	R\$ 670,38	0,06
3.12	00025004	CABO DE ALUMINIO NU COM ALMA DE ACO, BITOLA 1/0 AWG	SINAPI	KG	147,00	R\$ 55,80	R\$ 69,43	R\$ 10.206,21	0,96
3.13	00011273	ALCA PREFORMADA DE DISTRIBUICAO, EM ACO GALVANIZADO, PARA CONDUTORES DE ALUMINIO AWG 1/0 (CAA 6/1 OU CA 7 FIOS)	SINAPI	UN	6,00	R\$ 16,98	R\$ 21,13	R\$ 126,78	0,01



TECHPOINT LTDA
Rua Homero Gomes de Castro, 346 Sala A
Bela VistaCEP: 68.180-250 Itaituba - PA
E-mail: gerenciatechpoint@outlook.com Fone: (93) 99164-1174
CNPJ: 03.236.158/0001-53 IE: 15.273.522-4 IM: 4653

Concorrência Eletrônica: 015 - 2025

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma e Climatização

Local: Ginásio Poliesportivo de Itaituba

Ref. Tabela: SINAPI - 07/2025 - Pará, SBC - 08/2025 - Pará, ORSE - 06/2025 - Sergipe, SEDOP - 02/2025 - Pará, IOPES - 05/2025 - Espírito Santo, AGESUL - 06/2025 - Mato Grosso do Sul, EMBASA - 06/2025 - Bahia e Próprias - Com Desoneração

BDI Incluso Utilizado: 24,42%

3.14	00011837	GRAMPO LINHA VIVA DE LATAO ESTANHADO, DIAMETRO DO CONDUTOR PRINCIPAL DE 10 A 120 MM2, DIAMETRO DA DERIVACAO DE 10 A 70 MM2	SINAPI	UN	6,00	R\$ 70,80	R\$ 88,09	R\$ 528,54	0,05
3.15	00003405	ISOLADOR DE PORCELANA SUSPENSO, DISCO TIPO GARFO OLHAL, DIAMETRO DE 152 MM, PARA TENSÃO DE *15* KV	SINAPI	UN	6,00	R\$ 88,21	R\$ 109,75	R\$ 658,50	0,06
3.16	00001102	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 3"	SINAPI	UN	2,00	R\$ 51,10	R\$ 63,58	R\$ 127,16	0,01
3.17	00002686	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3", SEM LUVA	SINAPI	M	12,00	R\$ 42,40	R\$ 52,75	R\$ 633,00	0,06
3.18	00001792	CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP FEMEA, DE 3"	SINAPI	UN	2,00	R\$ 324,89	R\$ 404,23	R\$ 808,46	0,08
3.19	E00716	Isolador pilar porcelana 15KV	SEDOP	un	3,00	R\$ 124,76	R\$ 155,23	R\$ 465,69	0,04
3.20	E00178	Pino p/ isolador	SEDOP	un	3,00	R\$ 10,44	R\$ 12,99	R\$ 38,97	0,00
3.21	00001017	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 120 MM2	SINAPI	M	96,00	R\$ 136,44	R\$ 169,76	R\$ 16.296,96	1,53
3.22	00039794	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 3 DISJUNTORES NEMA OU 4 DISJUNTORES DIN	SINAPI	UN	25,00	R\$ 32,45	R\$ 40,37	R\$ 1.009,25	0,09
3.23	00001581	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 120 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M12	SINAPI	UN	150,00	R\$ 10,05	R\$ 12,50	R\$ 1.875,00	0,18
3.24	00044215	CONECTOR PERFURANTE DE DERIVACAO PARA LIGACAO DE CABOS E TUBOS	SINAPI	UN	8,00	R\$ 34,02	R\$ 42,33	R\$ 338,64	0,03
3.25	00000863	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	SINAPI	M	25,00	R\$ 42,40	R\$ 52,75	R\$ 1.318,75	0,12
3.26	I10623	Conector cunha para cabo 4-2AWG E 6A 1/0AWG -fabricado em liga de aluminio	ORSE	un	3,00	R\$ 3,48	R\$ 4,33	R\$ 12,99	0,00
3.27	I09144	Luva sem rosca UNIDUT ø=3 "	ORSE	un	2,00	R\$ 58,30	R\$ 72,54	R\$ 145,08	0,01
3.28	001425	TERMINAL COMPRESSAO PARA CABO 120mm2	SBC	UN	18,00	R\$ 15,84	R\$ 19,71	R\$ 354,78	0,03
3.29	M101800530	DISJ. TERMOMAGNETICO TIPO CX. MOLDADA, TRIPOLAR, 40kA, 300A	EMBASA	UN	2,00	R\$ 1.626,52	R\$ 2.023,72	R\$ 4.047,44	0,38
3.30	I029093	PARAF. INOX SEXT. M6X45MM, BUCHA N.8, ARRUELA 1/4"	IOPES	UN	50,00	R\$ 1,82	R\$ 2,26	R\$ 113,00	0,01
3.31	I026648	BUCHA DE NYLON N.º8 REF.: TEL-5308	IOPES	UN	50,00	R\$ 0,21	R\$ 0,26	R\$ 13,00	0,00
3.32	E00042	Cabo de cobre 10mm2 - 750V	SEDOP	m	3.158,65	R\$ 10,35	R\$ 12,88	R\$ 40.683,41	3,83
3.33	M102400105	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD L=3,00M x 5/8"	EMBASA	PC	4,00	R\$ 80,66	R\$ 100,36	R\$ 401,44	0,04
3.34	00038056	GRAMPO METALICO TIPO U PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE ATE 5/8", CONDUTOR DE 10 A 25 MM2	SINAPI	UN	6,00	R\$ 35,43	R\$ 44,08	R\$ 264,48	0,02
3.35	7071	CABO DE ALUMINIO MULTIPLEXADO 120MM COPPERFIO	AGESUL	M	1.000,00	R\$ 73,75	R\$ 91,76	R\$ 91.760,00	8,64
3.36	M100900260	CABO DE COBRE SINGELO, ISOLADO EM EPR/XLPE, 8,7/15kV, 16mm2	EMBASA	M	36,00	R\$ 42,51	R\$ 52,89	R\$ 1.904,04	0,18
3.37	S03697	Disjuntor tripolar 32 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	ORSE	un	25,00	R\$ 55,99	R\$ 69,66	R\$ 1.741,50	0,16
3.38	E00444	Caixa plástica 4"x2"	SEDOP	un	25,00	R\$ 1,79	R\$ 2,23	R\$ 55,75	0,01
3.39	00000977	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 0,6/1KV 70MM2 (1 CONDUTOR) TP SINTENAX PIRELLI OU EQUIV	SINAPI	M	689,10	R\$ 70,00	R\$ 87,09	R\$ 60.013,72	5,65
3.40	00001019	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 0,6/1KV 35MM2 (1 CONDUTOR) TP SINTENAX PIRELLI OU EQUIV	SINAPI	M	229,70	R\$ 30,00	R\$ 37,33	R\$ 8.574,70	0,81
3.41	00002683	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 4", SEM LUVA	SINAPI	M	189,40	R\$ 66,81	R\$ 83,13	R\$ 15.744,82	1,48
3.42	E00621	Para raio de distribuição de tensão 15 Kv	SEDOP	un	3,00	R\$ 275,34	R\$ 342,58	R\$ 1.027,74	0,10
3.43	E00196	Elo fusível 5H	SEDOP	un	3,00	R\$ 3,74	R\$ 4,65	R\$ 13,95	0,00
4	Instalação de Exaustores							R\$ 10.344,20	0,97
4.1	251508	Exaustor eólico 24"	SEDOP	un	10,00	R\$ 831,39	R\$ 1.034,42	R\$ 10.344,20	0,97
5	Execução de Forro							R\$ 256.250,40	24,12
5.1	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF 08/2023 PS	SINAPI	M2	2.940,00	R\$ 70,05	R\$ 87,16	R\$ 256.250,40	24,12
O valor do imposto previsto nesta planilha de orçamento reflete o especial tratamento concedido às micro e empresas de pequeno porte optante pelo Simples Nacional. Ele foi calculado com base no Imposto Único Diferenciado (IUD estabelecido) no termos da Lei								VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 853.911,36



TECHPOINT LTDA
Rua Homero Gomes de Castro, 346 Sala A
Bela VistaCEP: 68.180-250 Itaituba - PA
E-mail: gerenciatechpoint@outlook.com Fone: (93) 99164-1174
CNPJ: 03.236.158/0001-53 IE: 15.273.522-4 IM: 4653

Concorrência Eletrônica: 015 - 2025

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma e Climatização

Local: Ginásio Poliesportivo de Itaituba

Ref. Tabela: SINAPI - 07/2025 - Pará, SBC - 08/2025 - Pará, ORSE - 06/2025 - Sergipe, SEDOP - 02/2025 - Pará, IOPES - 05/2025 - Espírito Santo, AGESUL - 06/2025 - Mato Grosso do Sul, EMBASA - 06/2025 - Bahia e Próprias - Com Desoneração

BDI Incluso Utilizado: 24,42%

Complementar 123/2006 e atualizações e demais normas vigentes.	VALOR BDI TOTAL:	R\$ 208.542,53
	VALOR TOTAL:	R\$ 1.062.453,89

TECHPOINT
LTDA:03236158
000153

Assinado de forma digital
por TECHPOINT
LTDA:03236158000153
Dados: 2026.01.24 14:34:22
-03'00'



Documento assinado digitalmente

TIAGO GOMES POSIADLO
Data: 25/01/2026 08:57:46-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>